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Abstrakt
Po teroristickém útoku na Spojené státy v roce 2001, společně se změnou amerického

prezidenta a invazi do Afghánistánu došlo ke změně americké zahraniční politiky. Irák

byl označen za darebný stát a stal se tedy jedním z terčů Spojených států v rámci nově

vyhlášené války proti terorismu. V březnu 2003 došlo k invazi Spojených států do Iráku

s hlavním cílem nastolit v Iráku demokracii. Práce analyzuje společenské a politické

dopady invaze na iráckou společnost. Mapuje chyby, kterých se Spojené státy dopustily

během okupační správy. Islámský radikalismus je v současnosti jedním

s nejdiskutovanějších témat na celém světě. Islámský stát v současnosti představuje

jednu z největších globálních hrozeb. Přesto, že rozmach této organizace pozorujeme

hlavně v posledních čtyřech letech, tato práce hledá souvislosti mezi rozmachem

Islámského státu a invazi Spojených států do Iráku v roce 2003. V první části se práce

zabývá příčinami invaze a samotnou invazí Spojených států do Iráku. Následně

analyzuje okupační správu Spojených států a její společenské i politické důsledky. Ve

třetí kapitole práce mapuje vývoj organizace Islámský stát. V poslední kapitole práce

uvádí souvislosti mezi invazí a rozmachem Islámského státu.

Abstract
Along with the terrorist attack of September 2001, change of the president and invasion

into Afghanistan, the USA changed its foreign policy. Iraq was marked as one of the

targets of the USA and its War on Terrorism. In March 2003 the US intervened in Iraq

with the aim to remove the regime of Saddam Hussain and establish a democratic

regime. This thesis analyses the social and political consequences of the invasion. It

deals with the identified mistakes that the US made during its occupation of Iraq.

Islamic radicalisation is currently one of the most debated topics worldwide. Moreover,

at present the Islamic State is one of the biggest global threats and even though we can

see the spread of this organisation in last four years, this thesis look for the connection

between the spread of ISIS and invasion of the US to Iraq in 2003. The first part deals

with the reasons to intervene and with the intervention. The next part analyse the results

of the invasion and the occupation administration of Iraq. Then, it describes the

development of the Islamic state. In the last part, the thesis points the connections

between the invasion and the expansion of ISIS.
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Úvod
Se současným rozmachem organizace Islámský stát je často poukazováno na Spojené

státy jako na viníky, či dokonce strůjce této novodobé globální hrozby.1 Ve své

bakalářské práci se zabývám společenskými a politickými dopady invaze Spojených

států do Iráku v roce 2003. Odpovídám na otázku, jak ovlivnila invaze spojeneckých

vojsk do Iráku rozšíření organizace Islámský stát a zda je kritický pohled na roli USA

ve vztahu k tomuto uskupení založen na relevantních premisách. Vycházím

z předpokladu, že nezvládnutá správa země po ukončení války a také vláda, které

Spojené státy předaly správu nebyla dostatečně schopná spravovat zemi mimo velká

města. V regionech tak vznikalo mocenské vakuum, které postupem času zaplnila právě

organizace Islámský stát.

Primárně jsem si téma vybrala proto, že se dlouhodobě zajímám o region Blízkého

východu, zejména potom o americko-blízkovýchodními vztahy. Dalším důvodem je

fakt, že o propojení mezi rolí Spojených států v oblasti Blízkého východu a současným

rozmachem Islámského státu se spekuluje již řadu let. Jsem si vědoma, že toto téma je

velmi aktuální, což může být částečně nevýhoda. Uvědomuji si, že situace na Blízkém

východě se může ze dne na den změnit, a proto jsem se rozhodla zabývat se převážně

situací těsně po invazi než aktuálním děním v regionu.

V první kapitole se pro pochopení kontextu věnuji samotným příčinám a průběhu

invaze do Iráku v roce 2003. V následující kapitole již analyzuji důsledky invaze na

iráckou společnost. Hledám odpovědi na výše vytyčené otázky pomocí mapování

souvislostí mezi nezvládnutou okupační správou a vzrůstem organizace islámského

extremismu. V další kapitole potom mapuji vznik a vývoj Islámského státu, abych

souvislosti doplnila. Následující kapitola potvrzuje mou tezi, tedy, že jedním z důsledku

invaze Spojených států do Iráku je rozmach organizace Islámský stát.

Ve své práci jsem čerpala hlavně z knihy Dějiny Iráku2 od Gombára a Pechy. Kniha

1 ISIS will remain a threat in 2018, experts warn [online]. 2017 [cit. 2018-03-01]. Dostupné z:
https://www.nbcnews.com/storyline/isis-terror/isis-will-remain-threat-2018-experts-warn-n828146.
CIA director: ISIS still enormous threat despite group`s battlefield setbacks [online]. 2017 [cit. 2018-03-
01]. Dostupné z: https://www.cnbc.com/2017/10/19/cia-director-mike-pompeo-isis-still-enormous-
threat.html.
2 GOMBÁR, Eduard a Lukáš PECHA. Dějiny Iráku. Praha: Lidové noviny, 2013. ISBN 978-80-7422-
249-8
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vyšla v roce 2013, je tedy relativně aktuální a autoři se v ní poměrně intenzivně věnuji

okolnostem pádu režimu Saddáma Hussajna a následné okupační správě Spojených

států. Dalším důležitým zdrojem byla kniha amerického novináře Weisse a syrského

analytika Hassana – Islámský stát: uvnitř armády teroru3. Toto dílo se věnuje jak

současnému rozmachu organizace, tak i její cestě k moci. Zásadními zdroji pro mou

práci byli také zahraniční i tuzemské informační portály, protože situaci po invazi

sledoval celý svět a vyšla tedy řada článků o aktuálním dění. Dalším podstatným

zdrojem byla analýza zahraniční politiky – Liberal Democracy Promotion in Iraq:

a Model for the Middle East and North Africa4, jejímž autory jsou Bridoux a Russell.

Tato analýza v podstatě zpochybňuje proces ustavování liberální demokracie v tomto

regionu a pohrává si s myšlenkou, že ne všude může být tato demokracie nastolena.

Dalším významným pramenem, ze kterého jsem vycházela je část knihy Intelligence

and National Security – US Blunders in Iraq: De-Baathification and Disbanding the

Army5. Tato publikace se zabývá okupační správou Spojených státu a mapuje jejich

chyby.

3 WEISS, Michael a Hassan HASSAN. Islámský stát: Uvnitř armády teroru, 2015, ISBN 978-80-264-
0883-3
4 Liberal Democracy Promotion in Iraq: a Model for the Middle East and North Africa? Foreign Policy
Analysis, 2013, str. 327-346.
5 PFIFFNER, James P. US Blunders in Iraq: De-Baathification and Disbanding the Army. Inteligence and
National Security, vol. 25, No. 1, 2010, str. 76-85.
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1. Invaze Spojených států do Iráku

1.1 Příčiny americké invaze do Iráku
Na americké politické scéně převládal názor, že Irák patří mezi skupinu

nepřizpůsobivých takzvaných „darebných států“ již koncem 20. století, kdy například

tehdejší ministr obrany Donald Rumsfeld a americký spisovatel Francis Fukuyama

vyzívali tehdejšího amerického prezidenta Billa Clintona k sesazení diktátorského

vůdce Saddáma Husajna.6 K náhlé změně americké zahraniční politiky a činům

namířeným proti Iráku došlo společně s intervencí do Afghánistánu, teroristickým

útokem na Spojené státy a změnou amerického prezidenta. Bushova politika byla

k Saddámově režimu nekompromisní.

Myšlenka intervence do Iráku se dostala více do popředí po teroristickém útoku na

Světové obchodní centrum a Pentagon 11. září 2001. Tento útok byl jedním z nejhorších

teroristických útoků novodobých dějin Spojených států, a právě Irák byl označen za

podporovatele terorismu a komplice tvůrců útoku v září 2001.7

Za hlavní podezřelé útoku na Spojené státy byla a dodnes je považována teroristická

skupina Al-Kajda vedená Usámou bin Ládinem. Po útocích na Světové obchodní

centrum a Pentagon se spekulovalo také o zapojení iráckého diktátora Saddáma Husajna

do tohoto útoku. Irácká vláda údajně podporovala terorismus a vlastnila jaderné zbraně.8

Po útoku se tedy Irák stal v očích Spojených států daleko větší hrozbou, neboť pokud by

Irák poskytnul tyto zbraně Al-Kajdě, hrozilo nebezpečí nejen Spojeným státům, ale

celému světu. Viceprezident Richard Cheney ve svém projevu válečným veteránům 26.

srpna 2002 oznámil, že Irák má bezpochyby zbraně hromadného ničení, které drží

s cílem ohrožovat bezpečnost na Blízkém východě, americké spojence a Ameriku. Tato


[…]

iraq-10115243.html.
109 Former US military adviser David Kilcullen says there would be no Isis without Iraq invasion [online].
2016 [cit. 2018-04-01]. Dostupné z: https://www.independent.co.uk/news/world/middle-east/iraq-war-
invasion-caused-isis-islamic-state-daesh-saysus-military-adviser-david-kilcullen-a6912236.html.
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Závěr
Od pádu režimu Saddáma Husajna v roce 2003 se značně zkomplikovala bezpečnostní

a sociální situace v Iráku. Pád jedné z nejtvrdších diktatur na světě způsobil výrazné

změny nejen v Iráku, ale rovněž v okolních státech. Invaze do Iráku a pád Saddámova

režimu vytvořil prostředí ideální k prohloubení konfliktu uvnitř státu založeném na

rozdělení islámu na sunnitskou a šíitskou větev, který se v irácké společnosti sice

nacházel několik století, ale invaze Spojených států vedla k jeho vygradování. Společně

se společenskými a politickými změnami, které nastaly během okupace se naskytl

prostor vhodný k rozmachu radikálních islámistických skupin, jakou je Islámský stát.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala dopady invaze Spojených států na Irák.

V první kapitole jsem mapovala samotné důvody pro invazi, její cíle a průběh invaze,

která započala v březnu 2003. V kapitole další jsem uvedla dopady invaze na iráckou

společnost. Analyzovala jsem chyby, kterých se Spojené státy dopustily v době jejich

okupace Iráku. Vytyčila jsem hlavní nedostatky okupační správy a události, které měly

negativní vliv na iráckou společnost. Následně jsem shrnula vývoj organizace Islámský

stát. V poslední kapitole jsem uvedla argumenty potvrzující hypotézu stanovenou

v úvodu práce – tedy že jedním z důsledku invaze Spojených států do Iráku je rozšíření

organizace Islámský stát.

S odstupem času a s ohledem na vývoj nejen v Iráku, ale rovněž v okolních státech lze

hodnotit invazi Spojených států do Iráku a její následky jako jeden z faktorů při

destabilizaci oblasti a vzniku, respektive rozmachu Islámského státu. Nelze však

jednoduše ukázat prstem ať už na Spojené státy, nebo na kohokoliv jiného, že právě ony

jsou jediným strůjcem jedné z největších současných hrozeb světa.

Jedná se o kombinaci dlouholetého společenského konfliktu uvnitř státu, nespokojenosti

společnosti a špatné okupační správy Spojených států. Naprosto nezvládnuta správa

země po invazi přispěla k rozšiřovaní členů organizace Islámský stát.

Neúspěšná snaha o demokratizaci Iráku vedla k vytvoření mocenského vakua, které

zčásti zaplnil právě radikální islámismus. Skrze Al-Kajdu, později Islámský stát, řada

rozhněvaných Iráčanů ventilovala ať už svou nenávist vůči okupantům, nebo prostě jen

zajišťovala příjem svým rodinám. Spojené státy tedy sice nejsou jediným tvůrcem
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organizace Islámský stát, ale invaze a následná snaha o demokratizaci rozhodně

napomohla k vyhrocení dlouholetých konfliktů a obecné nespokojenosti a s odstupem

času lze říci, že to částečně vedlo k radikalizaci části společnosti.
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Summary
First of all, even though we can see that the so-called Islamic State is loosing territories

and power last days and months, it used to be one of the biggest global threats

worldwide and still is a big threat. Although we can see its spread in last four years, in

my thesis I deal with the consequences of the American invasion to Iraq in 2003 and

one of the outcome is the expansion of the Islamic State.

In the first chapter, I summarized the United States’ proclaimed reasons to intervene,

the objectives of the intervention and the invasion itself. The main reason to intervene in

Iraq was to fight against terrorist groups such as Al-Qaeda that was identified the culprit

of the terrorist attacks in September 2001. The main objective of the intervention was to

overthrow Saddam Hussein’s regime and establish democracy. The invasion as such

proceeded quite smoothly; the Iraqi army was defeated in a few days. However, the

situation after was not handled that well.

In the next part of the thesis, I deal with the political and social results of the invasion.

The Coalition Provisional Authority was established and an American expert on crisis

management, terrorism and national security Paul Bremer was the head of it. He started

so-called debaasification of the society. The United States tempted to “clean” the new

regime from the supporters of Saddam Hussein, so they got rid of them in the new state

administration. Furthermore, Bremer dissolved the Iraqi army so thousands of young

men were suddenly without a job, income and what is more important, they were armed.

In Iraq, the Sunnis were leading the country for past decades. When the United States

overthrew Hussein’s regime, the conflict between Sunnis and Shias has sharpened. The

security situation in the country was worsening day to day. Terrorist attacks committed

against the occupiers were more and more frequent. The United States made several

major mistakes during its occupation, such as the events in the Abu Ghraib prison and

the University of terrorism- Camp Bucca.

Moreover, the next part is dedicated to the formation and development of the Islamic

State. I mapped the beginnings of the organization, the growth of it and in the next

chapter I looked for the connection between the growth of the Islamic State and

invasion to Iraq in 2003. People started to join the radical organizations because they

wanted a revenge for the Americans; they were unsatisfied with the new regime. Some
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of the people needed money for their family, and because the regime did not allow them

to do the same job as before, they joined the organizations. A part of the people that

joined the side of radicalism, met with the members of Al-Qaeda or other organization

in the prison, because the Americans put common prisons with the jihadists at the same

place. In addition, some Sunnis joined the organizations because they wanted to fight

against Shias.

To sum up, it is not easy to point at the United States or someone else, that they are

solely responsible for the growth of radicalism and Islamic State. However, the invasion

to Iraq and the subsequent unmanaged occupation contributed to the expansion of the

Islamic State. A power vacuum was created and was filled with radical Islamism.
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