# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Kristýna Pokorná
**Datum narození:** 24.03.1995
**Identifikační číslo studenta:** 57536946

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Mezinárodní teritoriální studia
**Studijní obor:** Mezinárodní teritoriální studia
**Identifikační číslo studia:** 481322

**Název práce:** Snaha Spojených států o demokratizaci Iráku: společenské a politické důsledky

**Pracoviště práce:** Katedra severoamerických studií
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Jan Hornát, Ph.D.
**Oponent(i):** Tomáš Klvaňa, M.A., Ph.D.

**Datum obhajoby :** 12.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka představila hlavní teze a závěry své práce a vyjádřila se k připomínkám oponentů včetně teoretické koncepce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** doc. PhDr. Miloš Calda (přítomen) .....

**Členové komise:** PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D. (přítomen) .....
Tomáš Klvaňa, M.A., Ph.D. (přítomen) .....